
COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO
(PROVINCIA DI SAVONA)

N°  26  registro Delibere – Seduta del 13/11/2025

Verbale di Deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: REGOLAMENTO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI,  BENEFICI  E
ATTRIBUZIONE  DI  VANTAGGI  ECONOMICI  A  FAVORE  DI  SOGGETTI
PUBBLICI  E  PRIVATI  OPERANTI  NEI  SETTORI:  SOCIO  ASSISTENZIALE,
TUTELA DELLA SALUTE E DEL BENESSERE PSICOFISICO, CULTURALE E
TURISTICO, SPORTIVO – RICREATIVO, SCOLASTICO – APPROVAZIONE.

L'anno 2025 addì tredici del mese di Novembre, alle ore 11:00, in Borghetto Santo Spirito, nella sede comu-
nale, previo esaurimento delle formalità prescritte della legge, si è riunito il Consiglio comunale, in sessione
ordinaria, seduta pubblica, di prima convocazione.

Intervengono i Signori:

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE
CANEPA GIANCARLO X
ANGELUCCI LUCA X
D'ASCENZO ALESSIO  X
LO PRESTI CARLA CELESTE X  
BONGIORNI CAROLINA  X
RAGAZZO VERONICA X  
CALCATERRA MARIACARLA X  
MASTRASSO BRUNA X  
ERRE PAOLO ANTONIO X  
REALE ALESSIO X  
OLIVA MARIA GRAZIA X  
ROCCO GIORGIA  X
SARPERO GIANFRANCO X  

TOTALE 10 3

Assiste alla riunione il SEGRETARIO COMUNALE FEDERICA MORABITO.

VERONICA RAGAZZO nella sua qualità di  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE,  assume la
direzione  e constatato che l’adunanza è in numero legale per validamente operare, dichiara aperta la seduta
ed invita il Consiglio comunale a discutere e deliberare in merito all’oggetto.



Risultano giustificate le assenze dei consiglieri: D’ASCENZO e BONGIORNI, giusta comunicazione verbale
effettuata ad inizio seduta oltre al consigliere ROCCO, con nota prot. n. 0029587/2025 del 10.11.2025.

Alle ore 11,26 il Sindaco lascia la seduta per rientrare alle ore 11,29.

Illustra il punto l’assessore LO PRESTI che spiega gli aspetti principali del contenuto del regolamento.

Il consigliere OLIVA chiede se sussiste sempre la distinzione tra contributo ordinario e straordinario.

L’assessore LO PRESTI fornisce risposta.

Non vi sono interventi di altri consiglieri comunali.

Per il contenuto particolareggiato della trattazione del punto in argomento si rinvia altresì alla registrazio-
ne video il cui file, denominato CCBSS13112025, effettuato mediante apposita strumentazione, è depositato
presso l’ufficio segreteria del consiglio comunale per essere conservato agli atti dell'Ente.

- Omissis ex art. 57, comma 3, del Regolamento di organizzazione e funzionamento del consiglio comunale -
_______________________________________________________________________________________



Oggetto: REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI, BENEFICI E ATTRI-
BUZIONE DI VANTAGGI ECONOMICI A FAVORE DI SOGGETTI PUBBLICI E PRI-
VATI  OPERANTI  NEI  SETTORI:  SOCIO ASSISTENZIALE,  TUTELA DELLA SA-
LUTE E DEL BENESSERE PSICOFISICO, CULTURALE E TURISTICO, SPORTIVO
– RICREATIVO, SCOLASTICO – APPROVAZIONE.

 IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO che in merito alla presente delibera non sussiste ipotesi di conflitto d’interesse, in relazione
all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e al PTPC del Comune di Borghetto Santo Spirito, a carico del responsa-
bile del servizio proponente così come attestato dallo stesso;

PREMESSO che, in base allo Statuto Comunale, il Comune:
• promuove lo sviluppo ed il progresso civile, culturale, sociale ed economico della propria comunità

ispirandosi ai valori e agli obiettivi della Costituzione e della Carta dei Diritti dell'Uomo;
• può erogare alle associazioni, non a scopo di lucro e alle organizzazioni di volontariato con esclu-

sione dei partiti politici, contributi economici da destinarsi allo svolgimento dell'attività associativa;
• può altresì mettere a disposizione delle associazioni, di cui al comma precedente, strutture, beni o

servizi in modo gratuito riconoscendone la natura di beneficio economico equivalente al contributo
in denaro;

RICHIAMATO l’art. 12, Legge n. 241/1990, che prevede che la concessione di sovvenzioni, contributi, sus-
sidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici
e privati sia subordinata alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previ-
ste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi;

VISTO il vigente regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e attribuzioni di van-
taggi economici ad associazioni, enti ed organismi, come approvato con deliberazione consiliare n. 26 del
08/04/2002, così come modificato in ultimo con deliberazione C.C. n. 26 del 22/05/2015;

RITENUTO necessario rivedere il vigente regolamento, dotando l’Ente di uno strumento che permetta una
valutazione delle attività svolte a carattere sussidiario, integrativo o complementare a quella dell’Ammini-
strazione comunale e a vantaggio della crescita e della valorizzazione della comunità locale e del suo territo-
rio, per le quali i soggetti attuatori potranno essere supportati economicamente ed organizzativamente;

VALUTATO inoltre di predeterminare i criteri e le modalità per la concessione delle varie forme di sostegno
previste;

ESAMINATA la bozza di regolamento allegata alla presente deliberazione per formarne parte integrante e
sostanziale e ritenuta la stessa valida e meritevole di approvazione;

RICHIAMATE  le  deliberazioni  del  Consiglio  Comunale,  disponibili  alla sezione Amministrazione  Tra-
sparente dell'Ente:

• n. 34 del 27.11.2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione - DUP - periodo
2025-2027;

• n. 42 del 23.12.2024 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e suoi allegati;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2 - lett. a) - del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - "TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ ORDINA-

MENTO DEGLI ENTI LOCALI";
• il regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Comunale;
• lo Statuto comunale;



• il decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi-elevata qualificazio-
ne e della nomina del V. Segretario c. le n. 9 del 31.12.2024, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10°
comma, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;

DATO ATTO che in merito alla proposta della presente deliberazione il responsabile del servizio interessato
dichiara l’insussistenza d’ipotesi di conflitto d’interesse a proprio carico in relazione all’art. 6 bis della legge
n. 241/1990 e al PTPC del Comune di Borghetto Santo Spirito;

ACQUISITI i pareri di REGOLARITÀ TECNICA e CONTABILE espressi dai responsabili dei Servizi inte-
ressati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., che si allegano alla presente per formarne
parte integrale e sostanziale;

PRESO ATTO che la presente deliberazione, oltre ai pareri ex art. 49 TUEL, è corredata di n. 1 allegato, co-
stituito dal Regolamento per la concessione di contributi, benefici e attribuzione di vantaggi economici a fa-
vore di soggetti pubblici e privati operanti nei settori: socio assistenziale, tutela della salute e del benessere
psicofisico, culturale e turistico, sportivo – ricreativo, scolastico;

CON VOTI  favorevoli n. 10 (dieci), contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese per alzata
di mano, su n. 10 (dieci) presenti e votanti,

DELIBERA

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare la bozza di regolamento per la concessione di contributi, benefici e attribuzione di van-
taggi economici a favore di soggetti pubblici e privati operanti nei settori: socio assistenziale, tutela
della salute e del benessere psicofisico, culturale e turistico, sportivo – ricreativo, scolastico, allegata
sub A), quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

_______________________________________________________________________________________

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

ATTESA l’urgenza di provvedere ai successivi adempimenti per lo sviluppo delle attività previste dal rego-
lamento in argomento;

VISTO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n° 267;

DELIBERA

di dichiarare, con voti favorevoli n. 10 (dieci), contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese
per alzata di mano, su n. 10 (dieci) presenti e votanti, la deliberazione immediatamente eseguibile.-

_______________________________________________________________________________________



Letto, confermato e sottoscritto.

 Il presidente del Consiglio Comunale Il Segretario
Veronica Ragazzo Federica Morabito

Atto sottoscritto digitalmente ex artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata PUBBLICATA nelle forme di legge, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124,
comma 1°, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, all’albo pretorio del Comune.

La stessa è divenuta ESECUTIVA, secondo quanto stabilito dall’art. 134, comma 3° oppure 4°, del TUEL,
nella data indicata nell’apposito CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’, contenuto nel
fascicolo informatico dell’atto.
________________________________________________________________________________


